
Comune di Valenza

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

Settore Urbanistica, Cultura e Giovani, Servizi Educativi e Sport

Determinazione dirigenziale n. 198 del 16/04/2024

OGGETTO: Affidamento servizio di rimozione, trasporto, smaltimento e
caratterizzazione rifiuti abbandonati ad opera di ignoti rinvenuti in str. per
Casale in Valenza - CIG: B14459883B

LA DIRIGENTE DEL III SETTORE - URBANISTICA
Arch. Paola TARDITO

VISTI:
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. e, in particolare, l’art. 107;
- il Decreto Sindacale n. 13 del 28/09/2022 avente ad oggetto: “Conferimento di incarico dirigenziale

all’arch. Paola Tardito” per il III Settore “Urbanistica, Cultura e Giovani, Servizi Educativi e Ufficio
Sport” – Attribuzione delle relative funzioni dirigenziali - Individuazione del Datore di Lavoro'';

PREMESSO che con nota del 23/02/2024 la Polizia Locale di Valenza trasmetteva all’Ufficio Ecologia e
Ambiente, segnalazione relativa alla presenza di rifiuti non pericolosi sul suolo abbandonati ad opera di
ignoti a Valenza in Strada per Casale s.n.c.;

CONSIDERATO che, a seguito di attività di indagine da parte della suddetta Polizia Locale, non è stato

possibile individuare l’autore dell’abbandono e di conseguenza attribuire responsabilità oggettive a titolo di

dolo o colpa e quindi imporre obblighi di rimozione e smaltimento;

DATO ATTO che occorre pertanto procedere alla rimozione, trasporto e smaltimento e caratterizzazione
dei rifiuti manufatti in cemento armato in quanto determinano un deposito non autorizzato dei suddetti;



RITENUTO pertanto necessario provvedere alla nomina del Responsabile Unico del Progetto (RUP) nella
sottoscritta arch. Paola Tardito - Dirigente del Settore III - Urbanistica, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n.
31/03/2023, n. 36, per l’affidamento del servizio di che trattasi;

DATO ATTO che:
- il Responsabile unico del progetto di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici
sovrintende su tutte le attività procedimentali, realizzandole direttamente e, dove necessario,
delegandole ad altre persone interne alla propria amministrazione in possesso di adeguate
competenze;

- ai sensi della vigente normativa, che la prestazione in parola sia inquadrabile come un appalto di
servizi;

- è stato attribuito dall’ANAC il Codice Identificativo Gare - CIG: B14459883B;

ACCLARATO CHE:
- l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, dispone l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, indicante il
fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute
essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti
delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;

- l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei
contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte;

ATTESO che le caratteristiche essenziali del contratto sono qui riassunte:
1) FINE che con il contratto si intende perseguire: rimozione, trasporto, smaltimento e caratterizzazione di

rifiuti abbandonati ad opera di ignoti;
2) OGGETTO del contratto: servizio di smaltimento rifiuti abbandonati;
3) FORMA del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio;
4) MODALITÀ DI SCELTA DEL CONTRAENTE: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett.

b) del D.Lgs. 36/2023
CLAUSOLE: servizio immediato;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a €
140.000,00, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due
o più operatori economici;

PRESO ATTO che l’importo del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000,00 euro, Iva esclusa e
pertanto si ritiene di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b)
del D.Lgs. n. 36/2023;

VISTO l'art. 25 del D. Lgs 36/2023 nel quale viene imposto a tutte le stazioni appaltanti e agli enti
concedenti l'utilizzo di piattaforme di approvvigioanmento digitale costituite da sistemi informatici,
interconnessi e interoperanti, per svolgere una o più attività di cui all'articolo 21 comma 1
(programamzione, progettazione, pubblicazione, affidamento ed esecuzione dei contratti pubblici) e per
assicurare la piena digitalizzazione dell'intero ciclo di vita dei contartti pubblici;

RILEVATE le difficoltà di registrazione/utilizzo delle piattaforme di approvvigionamento digitale certificate
(PAD) da parte dei piccoli operatori economici;

VISTO il comunicato del presidente dell'ANAC del 10 gennaio us nel quale, al fine di favorire il passaggio



graduale delle amministrazioni nell'adeguarsi ai nuovi sistemi che prevedono l'utilizzo di piattaforme
elettroniche e garantire così un miglior passaggio verso l'amministrazione digitale, viene resa disponibile
fino al 30 settembre 2024 la piattaforma contratti pubblici - PCP dell'Autorità per gli affidamenti diretti di
importo inferiore a 5.000,00 euro;

RICHIESTO alla Ditta Cubito Antonino S.r.l. - con sede in Valenza (AL) cap. 15048 - via del Commercio n.
6 - P. Iva 02153300062 - un preventivo inerente il prelievo di campioni rappresentativi da sottoporre
all’analisi presso laboratorio autorizzato per ottenere la caratterizzazione del rifiuto, la raccolta, il trasporto
dei rifiuti inerti presso centro di recupero autorizzato;

PRESO ATTO che la succitata ditta ha presentato un preventivo di spesa, acquisito al protocollo dell’Ente
con nota prot. n. 8084 del 12/04/2024, per un costo di € 800,00 oltre IVA 22%, pari a € 176,00, per un
totale complessivo, di € 976,00;

RITENUTA la sopradetta offerta, congrua e conveniente per questa Amministrazione a seguito di
verifica effettuata dal RUP, in relazioni alle condizioni di mercato e CONSIDERATO che la ditta risulta in
possesso dei requisiti di carattere generale;

ATTESO inoltre che la suddetta ditta ha dichiarato di essere immediatamente disponibile ad eseguire
l’intervento di che trattasi;

DATO ATTO che si è provveduto ad accertare la regolarità contributiva acquisendo il DURC dallo
Sportello Unico Previdenziale n. prot. INAIL_42754217 del 01/03/2024, avente scadenza al 29/06/2024;

RICHIAMATO l’art. 18 comma 1 del D. Lgs 36/2023, secondo il quale il contratto è stipulato, in caso di

procedura negoziata oppure per gli affidamenti diretti, mediante corrispondenza secondo l'uso

commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o

sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del

Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento del servizio di smaltimento di rifiuti non pericolosi

abbandonati da ignoti in Valenza, str. per Casale s.n.c. e ad impegnare la somma complessiva di €

976,00, per le motivazioni espresse in narrativa;

VISTA la normativa specifica di settore, in particolare il Decreto Legislativo 03/04/2006 n. 152 e s.m.i.

“Norme in materia ambientale”;

RICHIAMATE:

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 13/12/2023, esecutiva ai sensi di legge,

all’oggetto: “Esame ed Approvazione Nota di aggiornamento al Documento Unico di

Programmazione (DUP) 2024/2026";

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 13/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto

"Esame ed approvazione Bilancio di previsione Finanziario 2024/2026” e s.m.i.

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1  del 09/01/2024, esecutiva, all'oggetto "Art. 169 D.Lgs. n.

267/2000 e smi - Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026";

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3  del 13/03/2024, esecutiva ai sensi di legge,  all'oggetto



"Ratifica della Deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 16-01-2024 ad oggetto Variazione

d'urgenza al Bilancio Finanziario 2024-2026";

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5  del 13/03/2024, esecutiva ai sensi di legge,  all'oggetto

"Esame e Approvazione Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026. Modifica Nota

di Aggiornamento al Dup 2024-2026";

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6  del 13/03/2024, esecutiva, all'oggetto "Modifica

Regolamento per la disciplina del Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o

esposizione pubblicitaria e del Canone mercatale. Modifica nota di aggiornamento al DUP

2024/2026 – Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026";

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 26/03/2024, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "

II Variazione PEG  2024-2026 - Approvazione";

VISTA la L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187 del 12/11/2010 convertito nella L.

17/12/2010, n. 217, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTO l’art. 9 della Legge 03/08/2009, n. 102 e accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti impegni
sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

RICHIAMATO l'art.1 della Legge n. 145 del 30/12/2018, commi da 819 a 826 che sanciscono il definitivo
superamento del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali
sull'equilibrio di bilancio, imposte agli enti locali dalle precedenti normative di legge, considerando l'Ente in
equilibrio in presenza di un risultato di competenza non negativo";

VISTI:

il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'art. 1 della legge 21
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;

il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

il vigente Statuto del Comune di Valenza;

il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 89 del 15.12.2016,
esecutiva ai sensi di legge;

il Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione ed il funzionamento degli uffici e dei servizi, in
particolare l’art. 16;

RICHIAMATE altresì:
- la Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28/04/2015 all’oggetto ”Sistema dei controlli interni.

Nuovo inquadramento metodologico”, come modificata ed integrata con Direttiva del Segretario
Generale n. 1/2016;

- la Direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26/05/2016 all’oggetto “Esercizio controllo
successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 regolamento sui controlli interni - Condivisione
risultanze controlli effettuati e conseguenti indicazioni operative”;

VISTA la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui ai D.Lgs. n. 33/2013 e n. 97/2016 e
s.m.i., nonché la Deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 30/01/2024, ad oggetto “Approvazione del
Piano Integrato di Attività ed organizzazione 2024-2026 (PIAO) ai sensi dell’art. 6 del D.L. n. 80/2021,
conv. in legge n. 113/2021”, esecutiva ai sensi di legge;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


DETERMINA

1) Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione.

2) Di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023, alla Ditta
Cubito Antonino S.r.l. - con sede in Valenza (AL) cap. 15048 - via del Commercio n. 6 - P. Iva
02153300062, il servizio di rimozione, trasporto, smaltimento e caratterizzazione rifiuti
abbandonati ad opera di ignoti rinvenuti in str. per Casale in Valenza, per un costo di € 800,00
oltre IVA 22% (pari a € 176,00), per un totale complessivo di € 976,00.

3) Di dare atto che si procederà alla rivalsa sul responsabile dell’abbandono, qualora nell’ambito
delle indagini avviate dagli organi competenti lo stesso venga individuato, al fine di recuperare
l’importo complessivo dell’intervento in oggetto pari a complessivi € 976,00.

4) Di dare atto che il Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 34 del regolamento di contabilità,
provvederà alla registrazione definitiva dell’impegno necessario a copertura della spesa
complessiva per l’affidamento in oggetto, pari ad € 976,00 iva inclusa, sul bilancio di previsione
2024-2026 – annualità 2024, ove è prevista la necessaria disponibilità, così come di seguito:

Missione
Programm
a Articolo
Numero Id

Capitolo Impegno Importo

1
6
1 10106303

Interventi manutentivi e
bonifica ambientale

711/2024/1 € 976,00

1061303

5) di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in L. n.

102/2009 e s.m.i.) e all’art. 183 c. 8 del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dalla L. n. 126/2014, che il

pagamento dell’importo di € 976,00 è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, e che alla

data odierna non sussistono elementi oggettivi per dichiarare la non compatibilità della spesa

con gli obiettivi di finanza pubblica:

Data scadenza pagamento Importo spesa

1 semestre 2024 € 976,00

6) di dare atto che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari (ex

art. 3 della L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. n.187 del 12/11/2010 convertito nella

L. 17/12/2010 n. 217).

7) di dichiarare in capo al sottoscritto Dirigente, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi

dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 – “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”.



8) Di pubblicare il presente provvedimento, nel rispetto della normativa in materia di trasparenza di

cui al D.Lgs 33/2013 e s.m.i., nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito comunale,

come sotto precisato:

- in elenco, sotto sezione di primo livello “Provvedimenti” – sotto sezione di secondo livello

“Provvedimenti dirigenti amministrativi”;

- sotto sezione di primo livello “Bandi di gara e contratti” – sotto sezione di secondo livello “Procedure

di affidamento avviate dopo il 01/01/2024”;

- sottosezione di primo livello “Bandi di Gara e Contratti” - sottosezione di secondo livello “Atti delle

amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura - Delibera

a contrarre o atto equivalente”;

- sotto sezione di primo livello “Bandi di gara e contratti” – sotto sezione di secondo livello “Avvisi

relativi all’esito della procedura”.

Il Dirigente

TARDITO PAOLA
Documento firmato digitalmente ai sensi

dell'art. 21 del D.lgs 82/2005



Settore Urbanistica, Cultura e Giovani, Servizi Educativi e Sport
Determinazione Dirigenziale 198 del 16/04/2024

OGGETTO: Affidamento servizio di rimozione, trasporto, smaltimento e
caratterizzazione rifiuti abbandonati ad opera di ignoti rinvenuti in
str. per Casale in Valenza - CIG: B14459883B

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Reso ai sensi del 7° comma dell’art. 183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con
il D.Lgs 18.08.2000 n.267.

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA
Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009

ESECUTIVA: 16/04/2024 Il Dirigente del Settore Finanziario


